PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
GABINETE DO PREFEITO
Rua: Júlio Paulo Marcellini, 50 - Vila Paiva
37018-050 (35) 3690-2108

Ofício/GABIP n°: 09/2024

Serviço: Gabinete do Prefeito

Assunto: Sugestão de Projeto de Lei para Aumento de Subsídio dos

Secretários Municipais

Varginha, 30 de janeiro de 2024.

EXMO. SENHOR,
APOLIANO DE JESUS RIOS
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VARlNHA—
NESTA 	 CAMARA M

VARGINHA - MG
CORRESPONDÊNCIA RE-CaIDA

Em  	/° /4.àst°  :i°   h

Senhor Presidente,  	D Âprvvc t,
AssINAT[JP.A

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para

sugerir a Vossa Excelência a elaboração de um Projeto de Lei que vise

o aumento dos subsídios dos Secretários Municipais a partir do

exercício de 2025.

Após uma análise cuidadosa da situação atual e considerando

a importância dos Secretários Municipais para o eficiente

funcionamento da Administração, venho sugerir a elaboração de um

projeto de lei que ajuste os subsídios exclusivamente desses

profissionais.

Vale ressaltar que foi realizado recentemente um

levantamento dos valores pagos aos Secretários nas maiores cidades

do Sul de Minas (segue a tabela em anexo), podendo perceber a

desigualdade dos subsídios pagos pelo Prefeitura de Varginha se

comparando aos Municípios da região.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
GABINETE DO PREFEITO
Rua: Julio Paulo Marcellini, 50 — Vila Paiva
37018-050 (35) 3690-2108

Importante esclarecer também que, esta sugestão não tem

nenhum cunho político, tendo em vista que esse é um ano eleitoral

municipal, onde será definido o mandato para a próxima gestão.

Desta maneira, eu como o atual gestor, constatei essa

carência e preocupado com a possível dificuldade nas contratações,

considerando a grande responsabilidade em exercer o cargo de

Secretário em um Município como Varginha, considerando que esses

profissionais são peças-chave na máquina administrativa,

desempenhando funções que vão desde a implementação prática

de políticas até a gestão eficiente dos recurso públicos, sugiro a

proposição deste projeto.

Acredito ainda que seja essencial valorizar e motivar os

profissionais que desempenham funções tão relevantes em nossa

administração municipal.

Aproveito a oportunidade para registrar e renovar meus

protestos de estima e consideração. Coloco-me à disposição para

qualquer esclarecimento adicional que se faça necessário.

Atenciosamente,

VERDI LÚCIO MELO
Prefeito do Município de Varginha

Salários em valores brutos nas maiores cidades do Sul de Minas

Cidade Prefeito Vice-prefeito Secretário Vereador

Poços de Caldas R$ 37.097,83 R$ 19.785,77 R$ 14.344,68 R$ 14,57269

Extrema R$ 32.167,51 R$ 19.300,52 R$11.748,83 7.984,08

I taju R$24.954,56 1$4.990,9i R$ 10.184,50 R$ 8.181,39

Alfenas R$24.217,21 R$17.293,83 R$ 9.083,46 RS 10.125,70

Varginna R$ 24.134,29 R$ 7.240,26 R$ 7,240,26 RS 7.940,40

Pouso Alegre RS 23,347,26 RS 7.470,00 RS 11.321,08 RS 11.444,38

Lavras RS 21.242,41 RS 10.621,21 RS 9.095,75 PS 7.741,54

Passos R$ 21.094,07 RS 7.828,45 RS 11.698,99 R$ 9,823:37

Tres  Corações P520.801,85 RS 10.400,87 RI 9.547,13 R59,221,05

São Sebastião do Paraíso R$ 17.702,61 R$ 9.487,55 RS 8.212,10 R$ 9.199,68

	Page 1
	Page 2
	Page 3